E ij

## DE ARTIBVS

Græcæ literaturæ imperitissimi, & intelligant, & quam creberrime in ore habeant. Audi tu, homines isti e suis se dignis libro- rum lacunis ista uocabula ute<sup>cunq;</sup> hauriunt quos si acriter urgeas, ut tibi uocum qui- bus adeo crebro uiuntur, rationem reddam, nihilo plus dicturi sunt, quam coruus ille, qui Octauio Cælari ex Actiaca uictoria re- uerteti occinēs χαιρε καιτηρια. Quid illud sit, quod ab aucto<sup>pe</sup> iummis laboribus in- stitutus, occinuerit, dicere potuisset: hoc ad pecuniam corradendam nihil impedimen- to est, inquires. Antea dixi mihi in ista mea oratione nihil rei esse cum ipsis, qui iurispru- dencia sola lucri cupidine correpti, discunt, si modo discunt, sed cum his qui in hoc os- tene ociū, in hoc omne reponunt nego- cium, ut & esse & dici iurisconsulti possint. Valeant igitur istæ auri & argenti hyrudia- nes, & lucris suis ita ut possint fruantur, iā est opinor latis comprobatum, quā Græcæ literaturæ cognitio, futuris iurisconsultis per necessaria & perutilis existat, quod si aliquem hæc mea argumenta non mouet, ut iurisconsultus futurus linguarum, cogni- tionem sibi comparet, hunc opinor moue- ris Iustinianus ipse, qui in exordio statim P3 de clarum linguam tam latinam, quā Græcæ cam aufer-

## ORATIO

cam æternas esse optat, nec immerito, uide- rat uir ille, eos qui non utraque lingua ex- culti, ad legum studia irrumperent, oleum & operam perdituros. Quid enim cū tot Græcis legibus, cum tot Græcis uocabu- lis, quæ ubiuis obturbant, faciet iuriscon- sultus, linguae Græcæ prorsus hospes? Mo- verit et hunc iurisconsultorum exempla, qui, ut ex responsis eorum conñcere licet utra- que lingua ex quo calluerunt. Moue- rent & hunc nostri seculi iurisconsulii, quo- rum qui iuris callentissimi sunt, in utraque lingua insigniter excellunt. Et ut alios omit- tam est Gulielmus Budeus, lesu bone, quā rara, præter iuris Civilis exactam cognitio- nem, in utraque lingua eruditione prædi- tus est. Andreas Alciatus uir, in quo nesci- as maior ne iuris cognitio an utriusque lin- guæ exactissima peritia existat. Cui uero ue- risimile uideat uiros illos, tantis laboribus utriusq; scientiā sibi comparaturos, fuisse, nisi eam, ad iura Civilia & ualde ne- cessaria & utilem fore preuidissent: si quæ tantorum uirorum exempla non commo- ueant, ut prius in utraque lingua perdisce- da operam ponat, quā iuris adita subear, hunc nescio quid mouere possit. Nec est quod difficultas aliquem ab utraq; literatu-

E in

## DE ARTIBVS

ra discenda abstrahat, & absterreat. Adsit modo ingenii mediocre, adsit amor, qui ut in proverbio est, musicam docet, utrunque descendit linguam ardens. Accedat preceptor non omnino imperitus, emoriar, nisi citius utrunque literarum perdidicerit, quam quondam maiores nostri semilatinis miserandam perdidicerunt balbutiem. Si quid difficultatis in his linguis perdiscendit, in rudimentorum absynthio deuorando existit, quod ubi iam deuorauimus, omnia quae discedunt, synere & meile. Aude re uidebuntur, sed quid haec hoc loco? Intellexisti optimi auditores, quibus literis opus sit ei, qui compendio ad iuris Civilis studia prouehi uelit. Intellexisti primo omnium ei eas discendas artes, quae sermonis magistræ sunt; cuiusmodi est, Grammatica, Rhetorica, Dialectica. Intellexisti historiarum iuxta Poetas lectione quoq[ue] iurisconsultū instructū esse debere. Intellexisti iuris cädido, duas philosophiae partes percognitas oppido prosuturas, quarum una rerū naturas inuestigat, altera ad mores formandos facit. Intellexisti & Latinæ & Graecæ literarum cognitionem parandam ei, qui inoffenso pede, in iuris Civilis campo inerare cupiat. Ex quibus obiter imprudenter dicam.

prologue

## ORATIO

Cum dicam, an insaniam illorum, qui pueros uix uagitum oblitos, iuri destinandos, putant, liquido perspicitis. Totum ius ex intimis artium humanitatis fontibus derivatum est, & veterum iurisconsultorum litteræ omni præsca et veteri eruditione scarèt. Et sunt, si Deo placet homines, qui & ius Civile, & præsca illa ueneranda iurisconsultorum placita intelligi posse existimant, etiam si quis omnis humanitatis, Omnis ueræ eruditio ignarus sit, neque uero & illud cōsentaneum est, quod plerique dicunt, eos qui secundum bonarum literarum cognitionem partam, iuri Civilis animum adiungant, raro insignes iurisconsultos euadere. Quis Seruio Sulpitio in iure Civili Ciceronis seculo fuit præstantior & at is sero ad ius Civilis animum adiecit, nec Baldus inter interpretes iuris, postremus est, siue quis in genij acumen spectet, siue diligentiam in tractandis legibus consideret, at & is sero ius Civilis attigit. Prætereo alios innumeros, qui quamvis olim patet in iure tamen Civilis insigniter eruditissimi euaserunt. Quare uos optimi iuuenes ne credite, ne obtemperate illis, qui uos omnium literarum, omnium linguarum rudes, ad iuris Civilis skudia illiciunt. Cogitate illud Cachonis,

E iij

## CONSILIVM DI-

Sat ciro, si sat bene, cogitate tum demum  
uobis tempus discendiura appetisse, quū  
iam in bonis & literis & linguis, solidata fun-  
damēra ieceritis, quibus prætermisſis, nun-  
quam hoc quod cupitis, nempe ut ius  
Ciuitale, & recte per omnia intelligatis  
& fœliciter tractetis, consequemini.  
Nobilis em sententia Quin-  
tiliani est, ad nullius rei sum-  
mam, nisi præcedētibus  
initijs perueniri.

D I X I.

FINIS.

## SCENDIURA.

# CONSI-

LIVM DE COMPENDIA  
ria discēdiūrū Ciuitalia ratiōe, ad Mau-  
riciū Breunlerum, Iuris utriusq;  
Licentiatū. Authore Chri-  
stophorō Hegen-  
dorphino.

CHRISTOPHORVS HEGEN  
dorphinus, Mauricio  
Breunlero S.

VM TV nuper, mi-  
doctissime Maurici, a-  
pud me pranderes, &  
ut inter prandēdum ac-  
cidere solet, de rebus  
uarijs cōfabularemur,  
tandem de iuuentutis  
nostræ studijs sermo ul-  
tro cītroq; inter nos habetur, ubi tu inter-  
cetera dicebas tibi ualde placere, quod iu-  
uentus hoc tempore ad grauiora studia co-  
renderet, nā alios ad Theologiam animū  
adīcere, alios Medicinæ studio se tradere,  
tertios, iurisprudentiæ nomen dare. Ve-  
rum hoc ubi displicere aiebas, quod cū tam

E V

## CONSILIVM DI.

ologiæ, quam Medicinæ studiosis mul  
tido, & certè professionem utrancq; fœ  
citer auspicâdi uite ad doctissimis quibusq;  
& Theologis & Medicis præscriptæ sint,  
nihilus inter iurisconsultos nostri seculi cer  
tani Iura Ciuitalia ingrediundi methodum  
iuuentuti præmonstraret. Addebas te ple  
rosq; non postremi nominis Iurisconsultos,  
sæpe consuluisse, quonam pacto, iuris Ci  
uitalis studia foeliciter auspicanda essent, sed  
neminem adhuc aliquid certi tibi ostendis  
se, nec in ratione accedendi iura Ciuitalia co  
sensisse, nam aliud ab institutionibus iuris  
Ciuitalis hoc studium auspicandum esse con  
suluisse, allud ab interpretum lectione in  
hæc studia ingrediendum esse suassisse. Ter  
tium iuris candidatum, ab initio statim pro  
fessores iuris omnes diligenter audiendos  
esse, autorem fuisse, breuiter alios alia qua  
horum studiorum cursus instituēdus elicit,  
uiam monstrasse. Et cum qua es facundia  
multorum consilia, quæ, n̄s, qui iuri Ciuitali  
se dedere, uel fuit data, nobis inter prande  
dum diserte exposuisses, tandem me intui  
tus, ecquid tu Christophore consuleres, si  
rogareris a iuuenie, ut, dux ei itineris ad ius  
Ciuitale perdiscedum es. Ego uero in p̄z  
sentia id quod mihi comodum, & rectum  
uidebatur,

## SCENDI IVRA.

videbatur, dixi, interim rem mecum altius.  
& accuratius repetens, concepi animo ra  
tionem quandam, quæ mihi non omnin  
absurda, & iuris Ciuitalis candidato non  
frugifera uisa est. Cæterum ut tu istius ri  
tationis disceptator esse possis, eam in illi  
ras relatam ad te mittere uolui. At neii  
legendum reru turba onerareris, & qua  
fortasse fideliter quām salubriter his qui i  
uris sacris inauguari cupiunt consului, di  
splicere nequeas, in capita quædā uniuersi  
consilij mei, summam redegi.

## CAPVT PRIMVM.

**S**i in ulla alia re institueda animo obuer  
sari debet illud quod nescio, quis tandem  
dixit, deliberandum est diu, quod statue  
dum est semel, in iurisprudencia adeun  
da animo obuersabitur, quod moneat iu  
ueniem, ut prius secum deliberaret, quām ad  
iuris Ciuitale discendum animum adiungat.  
Primo omnīu deliberabit secum, an huic di  
sciplinæ adeundæ maturus sit, tunc uero se  
maturum esse ferat, quando iam omnibus  
bonis literis se exornauit, quando iam Gr̄  
cæ iuxta Latinæ literaturæ gnarus est. Ci  
uita enim bonarum literaru cognitionem  
circa linguarum peritiam, in legum studia

## C O N S I L I V M D I-

i nec spe sua, neq; aliorum expectatio-  
ignum effecerit. Marcus Cicero tabu-  
gum duodecim omniū philosophorū  
otheas uocat, quod in his omnis phi-  
losophiae partes repositae & recōditae sunt.  
in quinquaginta Pādētarum libris su-  
& uberius & ueteribus Cæsaribus, &  
tis Iurisconsultis partes. ¶ ΘΑΛΩΝΦΙ  
expositae extant. Quod si igitur illæ ta-  
bulæ duodecim uniuersam philosophiam  
complectuntur, & Pandectarum libri ex il-  
lis tabulis ceu fontibus promanarunt, omnis  
Philosophiæ gnarus sit, oportet, qui in Di-  
gestorum libris soliciter uersari uoleat. Sed  
ut quid uelim intelligatur, philosophia mihi  
finienda est. Philosophia non est hoc stu-  
di genus, qđ Sophisticas, & quæ Neronis  
thermas refrigerare possent, nugas perse-  
quitur, sed Philosophia estartium dicendi  
morum Ciuitium, & Philosophiæ cogni-  
tio. Dictionem, hoc est, orationem tres ar-  
tes informant, Grammatica, Dialectica,  
Rhetorica. Grammatica docet ut uerba uer-  
bis apte inter loquendum copulemus, ne  
generibus, ut inquit Cicero, numeris, tem-  
poribus, personis, casibus perturbetur ora-  
tio. Iam quis negare potest, quin Gramma-  
tices cognitionis necessaria sit Iuris candidatus,  
quippe

## S C E N D I I V R A.

quippe sine qua, nec uerborum in legib  
contextum obseruare, nec ipse ut quod  
car auditor, assequatur, & efficere pot  
Taceo hic de propria & nativa cogniti  
uocum, cuius quoq; Grammatica mag  
est. Quomodo igitur uoces legū intel  
is, qui e Grammatica uocum significant  
nonunquam perdidici. Rhetorica ora  
nis cultum, & elegantiam docet. Cultus o-  
rationis in hoc situs est, ut id quod dicere  
uelimus, nitide, polite & uenuste dicamus.  
Elegantia orationis est nihil aliud, quam  
natua sermonis puritas et uenustas. In lute  
Ciuii quanto orationis cultu omnia nite-  
ant, quanta orationis elegantia omnia flu-  
ant, noruntq; qui Pandectarum libros, uel  
extremis, ut dicitur dīgitis, attigerunt. At  
uero quid faciet in istis libris iuuensis, omnis  
cultus, omnis elegantia orationis rudis &  
expersa nihil profecto aliud, quam homo  
rusticus in cubiculo uestitu cultissimarum  
uasorum Corinthiacorum, rerū omnium  
elegantissimarum instructissimo facere pos-  
test, mirabitur quidē illum omnium rerum  
mūndum & ornatum, sed illo uti homo his  
rebus nō exercitus non nouit, sed nec quid  
artis in re qualibet sit, p̄ae inscīta intelligit.  
Annon etiam hoc omnis elegantia oratio

C O N S I L I V M D I

nistrudi iuris candidato in Pandectarum libris omni orationis supellestile eleganissimam, omni natura dictionis puritate, referimus usi uenire poterit, nimurum ut tenet quidem veterum iurisconsultorum, dicendo & nitem, & elegantiam, sed ignorantia Latine dictionis res quas antopere admiratur, in usum suum convertere nesciat. Tum quid in hac uel iste lege artificij intextum sit, prorsus non afflatur, quando in natura comparatum ut nemo rei, cuius ignarus existit, artem intelligere queat. Nec igitur sermonis artificium, nisi sermonis artifex intelliget. Poterit si iurisconsulto aliquando, ubi ubi tandem sit, ea facienda erunt, insuauē quid & ingratum auribus offunderet, si non in senadarum aurium illecebras, quae et Rhetorica discuntur, perspectas habuerit. Quid commemorem hic, quod admodum diserte & distincte, res uniuersitatem legibus tradantur id quod iuuenis Dialectices imperitus non quam quoque intelliget. Dialectica esteniam ars, qua ea quae diserte & distincte tractata sunt cognoscimus. Accedit huc quod in legum studio subinde probationum iam intercesserit tam aetate Christiana firmatio, has quoque necessequeatur, nec pro dignitate trahare poterit.

S C E N D I . I V R A.

poterit iuuenis, qui Dialecticam uel, utin proverbio est, & simile saepe. Etenim Dialectica est organum quo quo & argumentorum formas intelligit & recte argumentis uia ualemus. Eadem est tam Rhetorica, quam Dialecticus in legibus ipsius tractandis. Quid iurisconsultus Dialectices rudis aget, uero, uel in concione ad populum habenda, uel in consilijs dandis, certe confuse utrumque quidam mentis dicit effundet omnia. Nec autquid ipse dicat, si subito dicendum sit in promptu habebit, nec quid dixerit, alii intelligent. Nec iniuria si quidem illius artis expers est, que statim quid de qualibet re dici debeat, & quo ordine ut intelligatur dicendum sit, communis erat. Venio ad Ethicen, cuius adeo Pandectarum libri referti sunt, ut mirer alicui iure uenit tam parvus esse frontis, ut philosophiae moralis nudior quam leberis carnium est, ius Ciuitatis audeat. Et audi, Philosophia moralis uitiorum cultum docet, regna, urbes, domos, familias, homines denique ipsos ad optimam quaeque informat, & dirigit. Eadem Ciuitatis ius proficit, iuris enim precepit sicut honeste uiuere, neminem laedere, ius suum unicuique tribuere. q. iuris prae-

## CONSILIVM D I S

ituti. de Iustitia & Iure. Quid uel honeste uiuere, quam uiramo, virtutibus excultam traducere? Iud est neminem laedere & quam deus benemereri, male de nullis: reuo contentum esse, & alium e regno ui, non dolo malo exturbare, non ius domos expugnare, inuadere, non ous aliorum uim inferre, eas diripere, occupare. At Ius suū cuique tribuere, et registratus uenerari, colere, metuere, uer digal eis persoluere, nemine re sua defraudare, unicuique ius suum illegitum relinquere. Nam cum Philosophia illa moralis & Ius Ciuitatis eadem doceant, multū retulerit in Philosophia moralis authoribus prius originiter ueratum esse, quam Iuris Civilis studia adeantur. Cum quantum ad leges nature attiner, e quibus Cicerone authore, omnia Iura Civilia emanarunt, illae certe pleniū apud Philosophos, quam apud Iurisconsultos traduntur. Tum quod quid & virtutes quas præmis Ius Ciuitile ornat, & quid uitia, quæ punit existat, rectius & accurius philosophorum, quam Iurisconsultorum libri explicant. Cæterum sunt in Iure Civili multa de uenientijs, de abortionibus, de homicidijs, de causis rerum uariarum, quæ si-